
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 536

17 Οκτωβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα−
τορέματος Αγίου Ανδρέα στη θέση «Λυγαριά» ή 
«Κοχλακούρα» Νάουσας του Δήμου Πάρου νήσου 
Πάρου Νομού Κυκλάδων πλησίον ιδιοκτησίας Στέ−
φανου Αναστασόπουλου». ...................................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2.379,81 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Αγία Τριάδα» οικισμού 
Καλεντζίου της Δημοτικής Κοινότητας Ζευγολα−
τιού Δημοτικής Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέ−
λου − Βόχας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
λόγω εκχέρσωσης. ....................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 45692/10023 (1)
  Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδατορέμα−

τος Αγίου Ανδρέα στη θέση «Λυγαριά» ή «Κοχλακού−
ρα» Νάουσας του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου Νομού 
Κυκλάδων πλησίον ιδιοκτησίας Στέφανου Αναστα−
σόπουλου».

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3200/1955, «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−

κών εν γένει έργων και αστυνόμευσης των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21−3−1924 (ΦΕΚ 61/Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α΄/25−4−2002), 
«Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε. και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα», όπως αυτό ισχύει.

4. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ. 3046/304/3−2−
1989 (ΦΕΚ 59/Δ΄) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
ΠΕΧΩΔΕ «Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδικότερα 
τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτής, «Δόμηση κοντά σε 
ρέματα».

5. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 
Α΄/30.5.1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλων διατάξεων», ως ισχύουν.

6. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 
Α΄/13.6.1997) «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων», όπως ισχύει.

7. Τις οικείες διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄/
9−3−1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας».

8. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων», ως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

10. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

11. Το με αρ. πρωτ. οικ. 4116/Α.Φ.9/17−5−2011 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα «Διαδικασία οριοθέτησης ρεμάτων».

12. Η με αρ. πρωτ. οικ. 7681/Α.Φ.2.6/11−8−2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου «Άσκηση αρμοδιοτήτων οριοθέτησης ρεμάτων 
και λοιπά».

13. Το με αρ. πρωτ. 40719/12−10−2011 έγγραφο Τμήμα−
τος Δ΄ Δ/νσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Γενικής 
Δ/νσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

14. Το με αριθμ. πρωτ. Τ.Υ. 78335/4359/29−08−2013 έγ−
γραφο−γνωμοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Κυ−
κλάδων της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμμα−
τισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος 
μελέτης στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Νοτίου Αιγαίου της 
Γενικής Δ/νσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου καθορισμού των οριογραμμών τμήματος 
του υδατορέματος Αγίου Ανδρέα στη θέση «Λυγαριά» ή 
«Κοχλακούρα» Νάουσας του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου 
Νομού Κυκλάδων πλησίον ιδιοκτησίας Στέφανου Ανα−
στασόπουλου με θεωρημένα το τοπογραφικό διάγραμ−
μα στο οποίο χαράσσονται τα όρια αυτού καθώς και την 
τεχνική έκθεση με τους υδραυλικούς υπολογισμούς και 
με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά ως προς τον καθορισμό 
των οριογραμμών του ρέματος.

15. Την με αριθμ. 217/2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πάρου νήσου Πάρου με την οποία, 

5605

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.21 11:09:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ως αναφέρεται σε αυτήν, γνωμοδοτεί θετικά επί της 
μελέτης οριοθέτησης του υδατορέματος Αγίου Ανδρέα 
στη θέση «Λυγαριά» ή «Κοχλακούρα» Νάουσας του Δή−
μου Πάρου νήσου Πάρου Νομού Κυκλάδων πλησίον ιδι−
οκτησίας Στέφανου Αναστασόπουλου.

16. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει Το−
πογραφικό Διάγραμμα, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική 
Έκθεση κ.λπ. θεωρημένα και ελεγμένα αρμοδίως, που 
διαβιβάστηκε στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Νοτίου Αιγαίου 
της Γενικής Δ/νσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

17. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Πάρου.

18. Το γεγονός ότι με το (14) παραπάνω σχετικό η 
Δ/νση Τεχνικών Έργων Κυκλάδων Π.Ν.Α. γνωμοδοτεί 
θετικά ως προς τον καθορισμό των οριογραμμών του 
ρέματος (ως αναφέρει στο σχετικό) με βάση τα σχέδια 
και τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο σχέδιο της οριζοντιογραφίας του 
τεύχους της μελέτης τα οποία η εν λόγω Υπηρεσία 
έλεγξε πριν θεωρήσει αυτό .

19. Την αριθμ. οικ. 45076/5738/02−10−2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέα ΑΔΑ (ΦΕΚ 3181/Β΄/29−11−2012) περί 
παροχής εξουσιοδότησης πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

20. Το γεγονός ότι με βάση την αριθμ. οικ. 45076/5738/
02−10−2012 απόφαση Γενικής Γραμματέως Α.Δ.Α. για 
Παροχή Εξουσιοδότησης Πράξεων και Εγγράφων (ΦΕΚ 
3181/Β΄/29−11−2012), η υπογραφή της Παρούσης ανήκει 

στην Γενική Γραμματέα Α.Δ.Α. (τελευταίο εδάφιο άρ−
θρου 2 αυτής), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του υδα−
τορέματος Αγίου Ανδρέα στη θέση «Λυγαριά» ή «Κο−
χλακούρα» Νάουσας του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου 
Νομού Κυκλάδων πλησίον ιδιοκτησίας Στέφανου Ανα−
στασόπουλου έτσι όπως σημειώνεται με μπλε χρώμα η 
πολυγωνική γραμμή 1α, 1α΄, 2α, 2α΄, 3α, 4α, 5α, 5α΄, 5α΄΄, 
6α, 6α΄, 7α, 7α΄, 8α, 8α΄, 8α΄΄, 9α, 9α΄, 10α, 10α΄, 11α, 11α΄, 
12α, 12α΄, 13α, 13α΄, 13΄α στη μια όχθη και η πολυγωνική 
γραμμή 1δ, 1δ΄, 2δ, 26΄, 2δ΄΄, 3δ, 3δ΄ 4δ, 4δ΄, 5δ, 5δ΄, 6δ, 6δ΄, 
76, 7δ΄, 8δ, 8δ΄, 9δ, 9δ΄, 106, 106΄, 106΄΄, 116, 116΄, 126, 126΄, 
136, 13΄δ στην απέναντι της, (τα σημεία της οποίας είναι 
εξαρτημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί 
του τοπογραφικού Διαγράμματος που υπογράφεται από 
την Ιωάννα Καλακώνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
και έχει θεωρηθεί στις 20−05−2013 από την Δ/νση Τεχνι−
κών Έργων Κυκλάδων της Γενικής Δ/νσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και συνοδεύει την μελέτη 
και τεχνική έκθεση καθορισμού οριογραμμών του τμή−
ματος του υδατορέματος αυτού ομοίως θεωρημένη στις 
20−05−2013 από την παραπάνω Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, μαζί με το Τοπογραφικό Διάγραμμα και η 
ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης.

  Ερμούπολη, 3 Οκτωβρίου 2013

Η Γενική Γραμματέας 
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ Δ. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5607



5608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5609



5610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 42975/1027 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 2.379,81 

τετρ. μέτρων, στη θέση «Αγία Τριάδα» οικισμού Κα−
λεντζίου της Δημοτικής Κοινότητας Ζευγολατιού 
Δημοτικής Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου − Βό−
χας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκ−
χέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.Δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010/τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010/τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την υπ’ αριθ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010/
τ.Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την υπ’ αριθ. 26/6−8−2012 (Φ.Ε.Κ. 155/6−8−2012/τ.Α΄) 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί αποδοχής πα−
ραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους, απαλλαγής από τα καθήκο−
ντα τους και διορισμού νέων Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.

5. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
συγκεκριμένα των άρθρων 38 & 41, σε συνδυασμό με 
την παρ. 1 άρθρου 3 και τις παρ. 1β & 2ε άρθρου 4 
του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα.

6. Τις υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες 
εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του 
Νόμου 998/1979, όπως ισχύει», από τη Δ/νση Προ−
στασίας Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής.

7. Την υπ’ αριθ. 37386/520/29−7−2013 Πρόταση του 
Δασαρχείου Κορίνθου μετά την από 17−7−2013 Έκθεση 
Αυτοψίας − Φωτοερμηνείας − Βεβαίωση παράβασης 
της Δασολόγου Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλικής 
Κουλού, σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο 
θέμα έκταση εμβαδού 2.379,81 τετρ. μέτρων, όπως 
αποτυπώνεται − ως τμήμα επιφάνειας (3) − με τα στοι−
χεία Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Ζ στο από 

17−7−2013 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμα−

κας 1:1.000 και εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 

των υπ’ αριθ. 388 191 και 388 194 Ορθοφωτοχαρτών 

του Υπουργείου Γεωργίας έτους 1996 − ’97 με κλί−

μακα 1:5.000, ενώ καλυπτόταν από αυτοφυές δάσος 

Χαλεπίου Πεύκης με συγκόμωση περίπου ενενήντα 

εκατοστά (0.90) και με υπόροφο αποτελούμενο από 

χαρακτηριστικά αείφυλλα πλατύφυλλα της περιοχής 

(κυρίως πρίνο, σχίνο και κουμαριά) με συγκόμωση 

περίπου ογδόντα εκατοστά (0.80), εκχερσώθηκε πα−

ράνομα και χωρίς την άδεια της αρμόδιας Δασικής 

Αρχής, από τον Βλάσιο Τσάτσαρη του Γεωργίου, 

κάτοικο οικισμού Καλεντζίου Δ.Κ. Ζευγολατιού Κο−

ρινθίας, το χρονικό διάστημα μεταξύ των ετών «1987 

− 1996» και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της ως 

αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια έκταση εμ−

βαδού 2.379,81 τετρ. μέτρων, στη θέση «Αγία Τριάδα» 

οικισμού Καλεντζίου της Δημοτικής Κοινότητας Ζευγο−

λατιού Δημοτικής Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου 

− Βόχας Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία 

αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 

του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

αποτυπώνεται − ως τμήμα επιφάνειας (3) − με τα στοι−

χεία Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Ζ στο από 

17−7−2013 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 

1:1.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 

Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο Ζ: Χ=391559.02 Υ=4193838.24

    » Η: Χ=391549.04 Υ=4193835.22

Σημείο Θ: Χ=391541.95 Υ=4193827.10

    » Ι: Χ=391570.55 Υ=4193810.30

    » Κ: Χ=391615.25 Υ=4193873.95

    » Λ: Χ=391626.60 Υ=4193877.30

    » Μ: Χ=391626.39 Υ=4193867.84

    » Ν: Χ=391638.47 Υ=4193888.94

    » Ξ: Χ=391624.15 Υ=4193902.79

    » Ο: Χ=391609.30 Υ=4193909.34

    » Π: Χ=391610.43 Υ=4193898.61

    » Ρ: Χ=391604.64 Υ=4193897.84

    » Σ: Χ=391582.68 Υ=4193862.89

    » Τ: Χ=391577.02 Υ=4193839.04

    » Υ: Χ=391573.11 Υ=4193822.48

και συνορεύει:

ΒΟΡΕΙΑ: Εν μέρει με δάσος και εν μέρει με μη δασική 

έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Με μη δασική έκταση.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Εν μέρει με δάσος και εν μέρει με μη 

δασική έκταση.

ΔΥΤΙΚΑ: Εν μέρει με δάσος και εν μέρει με μη δασική 

έκταση,

όπου σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 

Βασιλική Κουλού και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 

την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την 

εκχέρσωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5611

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι−

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής.

  Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



5612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005361710130008*


